# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Œcumenica Cathedræ Apostolicæ Avthoritas**

**Reding, Augustin**

**[Ort nicht ermittelt], Anno M.DC.LXXXIX.**

Disquisitio VIII. Quid possit Summus Pontifex circa Ecclesiam Gallicanam,  
eiusque specialia jura & libertates?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38717**

inviti. Nam adhuc anno 1636. cùm in Comitiis Cleri Gallicani Procuratores, seu Promotores inter Acta Cleri paulò ante collecta, Concordata inter Leonem X. & Franciscum I. relata fuisse, atque inde tacitum Cleri consensum, & Concordatorum approbationem fortassis inferendam monuissent, Comitia authenticè declararunt, instrumentum illud ad Ecclesiasticorum virorum commoditatem, non autem in majoris approbationis signum illuc fuisse insertum. Itaque licet titulo 1. Concordatorum prædictorum referatur, ea fuisse Statuta loco dictæ Pragmaticæ Sanctionis, ac omnium Capitulorum in ea contentorum: tamen adhuc nonnulla retinentur, quæ Concordatis expresse contraria non sunt.

39. Ceterum Ecclesia Gallicana, quæ, ut se à Summorum Pontificem exactionibus, & Beneficiorum reservationibus liberarit, ad Potesates sacerdotes recurrit. Potestatis sacerdotalis facta est serva, & cùm Romani Pontificis jurisdictionem moleste ac graviter tulit, suam, à laica ferè omnino absorptam ingemuit. Testantur enim Parliamentorum placita, Advocatorum libri, in quo frequenter Cleri Gallicani querela, praetextu tuendarum libertatum Gallicanarum, & impediendorum abusum, jurisdictionem Ecclesiasticam à sacerdotali esse ferè penitus extinxerat.

40. Nec magna futurae restitutionis spes affulget. Cùm enim Summi Pontificis auctoritas in Gallia plenè vigeret, poterat Episcopis, alijque Ordinis Ecclesiastici viris ad defendenda sua jura opem ferre. At nunc eā imminutā, etiam postulante Clero, aut potius constricto ejus potestatis usu, parvum effectus auxilium à sancta Sede sperari potest, nisi Christianissimi Regis religio ad Majorum suorum exemplum, certò sibi persuadeat, maximam gloriam suā partem in liberanda, & protegenda Ecclesia esse possum, suamq; auctoritatem, sicut pro fide restauranda, sic pro restituenda Ecclesia libertate seriò impendat.

41. Sicut igitur Gallia ipsa exactionibus, & Beneficiorum reservationibus, quibus se à Pontificibus vel ab eorum Officialibus premi conquerebatur, occasionem præbuerat, Pontifices Avenionem advocans, ut viciniores haberet, ac postmodum in scilicet inter plures Pontifices Avenionensem partes amplectens; sic etiam ut se adversus illa onera contra Potestatem Ecclesiasticam tueretur ad laicam recurrens, ab illa in diuiriorem, ac miserabiliorē servitutem redacta est. Hoc utrumque testantur scriptores Gallicani. Geneslaus Chron. lib. 4. in Clement. V. de translatione Sedis Pontificie, ista scriptit: Denique hæc Sedis Apostolica translatio valde sedavit antiquam Ecclesiæ faciem. Nam præter inauditas dispensationes, & sanctorum Canonum enervationes, pergit illud Divinum jus, sacerdotalia sacerdotalibus, & regularia regularibus; maximè in Gallia, dum Pontifices hujus transmigrationis plusquam Babylonice (nam observantiam regularem, disciplinam Ecclesiasticam penè totam, iura denique confudit, corruptaque) Patriæ, & Principibus impedit.

favere gestiunt. En servituis origo, en libertatis vindicanda occasio.

Pragmaticam Sanctionem Judicibus scularibus ad opprimendam, & ferè extinguentam Jurisdictionem Ecclesiasticam, viam stravisse, docet Tractatus de Jurisdictione Ecclesiastico. 1. cap. 9. Adorum Cleri, editio 1673. exscriptus.

Non est tamen hic omittendum, Edmondum Richerum Doctorem ac Socium Sorbonicum in Libello de Ecclesiastica, & politica protestate num. 13. Gallicanarum libertatum originem appellationibus ab abuso tribuere; Hæc ratio procedendi Gallorum, inquit, de appellationibus loquens; originem præbuit Ecclesia Gallicane libertatibus, ut eas vulgo nominarent. Quæ certè origo, si vera est, & plurimum est Ecclesia odiosa, nec multum antiqua.

### DISQUISITIO VIII.

Quid posuit Summus Pontifex circa Ecclesiam Gallicanam, ejusque specialia iura & libertates?

#### S. I.

MERITO hinc præmittenda venit descriptio Ecclesiae Gallicane, de cuius præstabilitate hic agitur, quod ex saepi suo auctore tractatus de libertatibus Ecclesiae Gallicae, lib. 1. cap. 2. & n. 6. hinc exhibemus. Quamvis igitur Ecclesia nomen pro Clero frequentius usurpetur: tamen cùm de libertatibus Gallicanis agitur, ea vox non solum Antiphiles, sed & Laicos complecti, maximè Regem, ejusque Officiales, a nonnullis dicitur; aded ut Ecclesia Gallica significet fideles omnes in hoc Regno degentes, cum aliquo tamen ordine ad Religionem, ad quam resertor omnis Ecclesia apud Christianos: qua in resolutione vendum est, ne sub nominis æquivocatio fraus contegatur, quod reverè contigile, conqueritur Illustrissimus & doctissimus Franciscus Bosquetus Episcopus Montpellierianus ea ad Stephanum Baluzium epist. qaz ante libros D. de Marca de concord. Sacré. O. Imp. edita est. Incidi, inquit, in locum ipsius scriptoris anonymi, qui ementito Gallicana libertatis propagrandæ titulo librum notâ censorij olim adiustum, Regis sanctione proscriptum, ac perpetuus tenebris damnandum, in lucem rite ejus est: illo falsam ibesim (scilicet Laicorum quæ ad Clericorum ceterum Ecclesiam Gallicanam compnere, ejusque communī decreto publica ejus Ecclesia negotia decidi, & non Episcoporum iudicio, ab quos propositionem de difficultibus negotijs, quæ ab ipsorum vocationem spectant, tantum pertinet) & autoritate amici nostri fulcire mituit. Quamvis fraudem scriptoris facilimè detegere, & delusum eius mentem in æquivoco, ut loguntur Logici, cùm libertatis, tum Ecclesia nomine animadverterem. Alia est enim significatio Ecclesie, domus fideles omnes complectitur, ut & libertatis, quæ singulis

# De Apost. erga SS. Canones potestate. 509

singulos fonte Baptismatis renatos Christus dona-  
vū : alia Ecclesie, que eriam apud antiquos scrip-  
tores solum Clericalem ordinem, ut & libertatis,  
qua jus & facultatem, seu potestatem universam re-  
gendi Ecclesiam Sacerdotali ordine, in primis Pe-  
tri Apostolorum Coriphae successoribus, Divinā con-  
stitutione traditā, comprehendit.

Nec est, quod aliquis circa hoc nomen  
questionem moveat, quod ceteris quidem  
ceteris praeſelle unum aliquem Pastorem cer-  
nat, puta Ecclesie universae Summum Ponti-  
ficem, Diocesi Patriarcham, aut Exarchum,  
Provincia Metropolitam, Parochia Episco-  
pum; Gallis autem omnibus, ut a ceteris Regni  
discernantur, unus quispiam non sit prae-  
positus. Rex namque, cuius imperio subja-  
cent, eos in unum quidem corpus politicum  
conjungit, sed non in unam Ecclesiam, cum  
in Laicorum ordine censeatur. Observan-  
tandum enim est, Romanum Pontificem  
tanquam Summum Pastorem, totius Eccle-  
sie Caput existere, totius autem Occidentis  
tanquam ejus Patriarcham; Gallia vero Ca-  
put specialius posse nuncupari propter anti-  
quorem, & strictiorem illius Regni cum  
Ecclesia Romana conjunctionem. Nec enim,  
ut Ecclesia Gallicana una sit, opus est, ut  
intrā se unicum Caput habeat, sed satis est,  
ut ejus membra non unius regiminis politici  
tantum, sed unius quoque Religionis vin-  
culo arctiori conjuncta, totius Ecclesiae Capi-  
ti etiam intimè cohæreat, illud præcipuis  
obervantia, atque obedientia officijs ex-  
colat, ejusque vicissim amoris, ac sollicitud-  
inis specialis beneficio potiatur.

Hujus igitur Gallicana Ecclesiae liberta-  
tates varia, uti haſtenus vīsum est, præten-  
duntur: inter hæc autem referri potest, quod  
existimet, Summorum Pontificum constitui-  
ones, inquit Conciliorum quoque Oecumenicorum Ca-  
nones nisi circa fidem dicantur, non valere, priu-  
gnam fuerint discussa & verificata à Parlamentis.  
id enim satis expressi affirmat Carolus Feu-  
retus lib. 1. Sam. cap. 4. num. 11. 24. & 25. ad-  
jiciendo, Galliam suis libertatibus uti cum tacito  
Romanorum Pontificum consensu.

Hac expendens Author citati tract. de li-  
bertat. Ecclesiæ Gallicane lib. 2. cap. 10. à n. 2.  
rem ita prosequitur. Non quarimus, inqui-  
ens, utrum, quando Rex legitima sua iura  
impeti metuit, damnum præcavere possit,  
adhibito Aetuum, qui à Curia Romana eman-  
ant, examine, aut à Clero, & populo suo  
manifestam injuriam propulsare, sed an in  
Gallia Judicium, & aliorum fideliū tutu-  
ſit conscientia, si Ecclesia universæ, aut  
sanctæ Sedis mandata, circa res spirituales,  
& Ecclesiasticas non evidenter injusta rej-  
icitur, aut non acceptentur à Senatu, à  
Clero autem, vel à Populo executioni non  
demandentur.